
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1101

2 Ιουνίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση ∆.Ε.Υ.Α.Κ. Θέρµης και ∆.Ε.Υ.Α.Κ. Μίκρας 
και σύσταση νέου νοµικού προσώπου ιδιωτικού 
δικαίου (∆ΕΥΑΘ) .............................................................................. 1

Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του ∆ήµου 
Θέρµης και σύσταση νέου νοµικού προσώπου ιδι−
ωτικού δικαίου ................................................................................... 2

Συγχώνευση των σχολικών επιτροπών όλων των σχο−
λικών µονάδων ∆ευτεροβάθµιας εκπαίδευσης του 
∆ήµου Θέρµης και σύσταση νέου νοµικού προσώ−
που δηµοσίου δικαίου ................................................................. 3

Συγχώνευση των σχολικών επιτροπών όλων των σχο−
λικών µονάδων Πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης του 
∆ήµου Θέρµης και σύσταση νέου νοµικού προσώ−
που δηµοσίου δικαίου ................................................................. 4

Συγχώνευση νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου 
∆ήµου Θέρµης και σύσταση νέου νοµικού προσώ−
που δηµοσίου δικαίου ................................................................. 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθµ. απόφ. 101/2011 (1)
Συγχώνευση ∆.Ε.Υ.Α.Κ. Θέρµης και ∆.Ε.Υ.Α.Κ. Μίκρας και 

σύσταση νέου νοµικού προσώπου ιδιωτικού δικαί−
ου (∆ΕΥΑΘ).

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΡΜΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 107, 108, 109, 112 του 

Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικρά−
της» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 3 και 2 παρ. 1 περί−
πτωση (δ) και (ε) 2 περίπτωση (α) του Ν. 1069/1980, περί 
κινήτρων διά την ίδρυσιν επιχειρήσεων υδρεύσεως και 
αποχετεύσεως» (ΦΕΚ 191/τ.Α΄/1980).

3. Τις διατάξεις του Ν. 2166/1993 περί παροχής κινήτρων 
δια την συγχώνευση ή µετατροπή επιχειρήσεων για δηµι−
ουργία µεγάλων οικονοµικών µονάδων, αποφασίζουµε:

Α) Τη συγχώνευση των κάτωθι ∆ηµοτικών Επιχειρήσε−
ων του ∆ήµου Θέρµης:

1. ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Καθα−
ριότητας Μίκρας, η οποία συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 

141/2004 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας 
και την υπ’ αριθµ. 36921/8.9.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 
1431/Β΄/17.9.2004), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε την 
υπ’ αριθµ. . Η συγκεκριµένη απόφαση τροποποιήθηκε ως 
προς τον αριθµό των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλί−
ου µε την υπ’ αριθµ. 24/2007 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Μίκρας και µε την υπ’ αριθµ. 4795/30.4.2007 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Κε−
ντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 827/Β΄/25.5.2007) και 

2. ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Καθα−
ριότητας Θέρµης, η οποία συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
503/2006 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης 
και την υπ’ αριθµ. 56828/11.12.2006 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 
1863/Β΄/22.12.2006). 

Β) Τη σύσταση ενιαίας ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευ−
σης Αποχέτευσης Θέρµης (∆.Ε.Υ.Α. Θέρµης). Ως ηµεροµη−
νία ισολογισµού µετασχηµατισµού των υπό συγχώνευση 
επιχειρήσεων ορίζεται η 31η.12.2010. Η συγχώνευση θα 
γίνει σύµφωνα µε τα παρακάτω:

Άρθρο 1
Σύσταση − Σκοπός

1. Συνιστάται στο ∆ήµο Θέρµης ενιαία επιχείρηση 
ύδρευσης και αποχέτευσης, µετά από συγχώνευση της 
∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης, Αποχέτευσης και 
Καθαριότητας Μίκρας και της ∆ηµοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης και Αποχέτευσης και Καθαριότητας Θέρµης 
µε την επωνυµία ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και 
Αποχέτευσης Θέρµης και συντοµογραφικά (∆.Ε.Υ.Α.Θ.). 

2. Η ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης 
Θέρµης είναι νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου µε κοι−
νωφελή χαρακτήρα και διέπεται ως προς τη διοίκηση, 
οργάνωση, εκτέλεση, λειτουργία και συντήρηση των 
έργων της αρµοδιότητάς της καθώς και τις πηγές χρη−
µατοδότησης της από τις διατάξεις του Ν. 1069/1980, 
«Περί κινήτρων δια την ίδρυσιν επιχειρήσεων υδρεύσεως 
και αποχετεύσεως» σε συνδυασµό µε τις διατάξεις των 
Ν. 3463/2006 και του Ν. 3852/2010.

3. Σκοπός της επιχείρησης είναι η µελέτη, κατασκευή, 
συντήρηση, εκµετάλλευση, η διοίκηση και λειτουργία 
των δικτύων ύδρευσης, άρδευσης και αποχέτευσης ακα−
θάρτων και οµβρίων υδάτων καθώς και των µονάδων 
επεξεργασίας λυµάτων και αποβλήτων της περιοχής 

16025

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.06 08:07:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



16026 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

αρµοδιότητάς της. Η εκµετάλλευση των έργων και υπη−
ρεσιών της επιχείρησης ενεργείται σύµφωνα µε τις δι−
ατάξεις του Ν. 1069/1980.

Άρθρο 2
Έδρα − Περιοχή Αρµοδιότητας

1. Έδρα της ∆ηµοτικής Επιχείρησης είναι η ∆ηµοτική 
Κοινότητα Θέρµης του ∆ήµου Θέρµης. 

2. Η περιοχή αρµοδιότητος της επιχείρησης είναι η 
διοικητική περιφέρεια του ∆ήµου Θέρµης όπως αυτός 
έχει προκύψει από το εδάφιο 19.α.12 της παραγράφου 2 
του άρθρου 1 του Ν. 3852/2010 και ως εκ τούτου περιλαµ−
βάνει όλους ανεξαιρέτως τους οικισµούς των δηµοτικών 
ενοτήτων Βασιλικών, Θέρµης και Μίκρας. 

3. Με αιτιολογηµένη απόφαση του ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου, η επιχείρηση έχει τη δυνατότητα να ιδρύει 
υποκαταστήµατα στις δηµοτικές ενότητες Μίκρας και 
Βασιλικών του ∆ήµου Θέρµης.

Άρθρο 3
∆ιοίκηση

1. Η επιχείρηση διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο, 
µέλη του οποίου είναι ο ∆ήµαρχος, ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι, 
κάτοικοι και δηµότες του δήµου. Στο ∆ιοικητικό Συµβού−
λιο συµµετέχει και εκπρόσωπος των εργαζοµένων της 
επιχείρησης, αν αυτή απασχολεί περισσότερους από 
είκοσι εργαζόµενους. 

2. Η ∆.Ε.Υ.Α.Θ. θα διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
που αποτελείται από έντεκα (11) µέλη, τα οποία ορίζονται 
µε τους αναπληρωτές τους από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 
Συγκεκριµένα τα µέλη αυτά είναι:

I. Πέντε (5) αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου Θέρµης, εκ 
των οποίων ένας προέρχεται από τη µειοψηφία (παρ. 1, 
άρθρο 3, Ν. 1069/1980).

II. Ένας (1) εκπρόσωπος του Συλλόγου Επαγγελµατιών – 
Εµπόρων Θέρµης. 

III. Πέντε (5) δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου Θέρµης 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο 
της επιχείρησης και 

IV. Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί πε−
ρισσότερους από (20) είκοσι εργαζοµένους τότε στο 
∆ιοικητικό Συµβούλιο συµµετέχει και ένας (1) εκπρόσω−
πος των εργαζοµένων, οπότε µειώνεται κατά έναν (1) ο 
αριθµός των ∆ηµοτών που συµµετέχουν στο ∆ιοικητικό 
Συµβούλιο της επιχείρησης. 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο οφείλει να ορίζει στο ∆ιοικητι−
κό Συµβούλιο της επιχείρησης πρόσωπα από κάθε φύλο, 
σε ποσοστό ίσο τουλάχιστον µε το 1/3 των µελών του. 
Στη συγκεκριµένη περίπτωση το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
θα πρέπει να αποτελείται είτε από επτά (7) γυναίκες 
και τέσσερις (4) άντρες, είτε από επτά (7) άντρες και 
τέσσερις (4) γυναίκες.

3. Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο ορίζει τον Πρόεδρο και τον 
Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, καθώς και τη 
διάρκεια της θητείας του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

4. Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζεται ίση µε 
το µισό της θητείας του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. Η θητεία 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου λήγει µόλις εγκατασταθούν 
τα νέα µέλη του.

5. Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εκπροσω−
πεί την επιχείρηση σε όλες τις σχέσεις της, δικαστικές 
ή εξώδικες και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος 
αυτού την επιχείρηση εκπροσωπεί ο Αντιπρόεδρος. 

Άρθρο 4
∆ιάρκεια

Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα (50) 
χρόνια από τη δηµοσίευση της απόφασης στην Εφηµε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 5
Περιουσία της επιχείρησης

Στην περιουσία της επιχείρησης ανήκουν τα έργα 
ύδρευσης, άρδευσης και αποχέτευσης της περιοχής 
αρµοδιότητας της επιχείρησης τα οποία εκτελέσθηκαν 
ή θα εκτελεσθούν µε βάση τις µελέτες που εγκρίθηκαν 
ή θα εγκριθούν, όλοι οι υπόνοµοι που υπάρχουν και οι 
εγκαταστάσεις ύδρευσης και αποχέτευσης ακαθάρτων 
και όµβριων υδάτων, όλοι οι υπόνοµοι ή ανοικτοί αγω−
γοί που εκβάλλουν άµεσα ή έµµεσα στο δίκτυο, καθώς 
επίσης και οι µονάδες επεξεργασίας πόσιµου ύδατος και 
υγρών αποβλήτων καθώς και ο κεφαλαιουχικός εξοπλι−
σµός των συγχωνευοµένων επιχειρήσεων που αναφέρο−
νται στη παρ. 1 του άρθρου 1 του παρόντος και γενικά 
όλη η κινητή και ακίνητη περιουσία των συγχωνευοµένων 
επιχειρήσεων.

Άρθρο 6
Έσοδα

Οι πόροι της ∆ηµοτικής επιχείρησης είναι:
1. Το ειδικό τέλος για την µελέτη και κατασκευή έρ−

γων ύδρευσης και αποχέτευσης σύµφωνα µε το άρθρο 
11 του Ν. 1069/1980 και των τροποποιήσεων αυτού, το 
οποίο υπολογίζεται σε ποσοστό 80% επί της αξίας του 
καταναλισκόµενου νερού. Το τέλος αυτό επιβάλλεται και 
στις περιπτώσεις επέκτασης της εδαφικής αρµοδιότητας 
της επιχείρησης.

2. Η επιχορήγηση από τον Κρατικό Προϋπολογισµό 
σύµφωνα µε το άρθρο 43 παρ. 2 του Ν. 2065/1992.

3. Το τέλος σύνδεσης για το δίκτυο αποχέτευσης και 
το δίκτυο ύδρευσης.

4. Η αξία του καταναλισκόµενου νερού.
5. Η εγγύηση χρήσης υδροµετρητή.
6. Η δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης προς τον αγωγό 

ύδρευσης και αποχέτευσης η οποία ορίζεται µε απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου της ∆ηµοτικής Επιχείρησης.

7. Το τέλος χρήσεως αποχέτευσης.
8. Το τέλος χρήσης του σταθµού του βιολογικού καθαρι−

σµού που καταβάλουν τα βυτιοφόρα µεταφοράς λυµάτων. 
9. Η προσαύξηση που προκύπτει από την καθυστέρηση 

εξόφλησης των λογαριασµών ύδρευσης και αποχέτευσης.
10. Η δαπάνη µετατόπισης αγωγών διακλαδώσεων και 

συνδέσεων ύδρευσης ή αποχέτευσης ή υδροµετρητών 
ή άλλων συναφών εργασιών.

11. Οι συνεισφορές τρίτων για την εκτέλεση έργων.
12. Οι επιχορηγήσεις του Προγράµµατος ∆ηµοσίων 

Επενδύσεων για τη µελέτη και κατασκευή έργων ύδρευ−
σης και αποχέτευσης: το Πρόγραµµα ∆ηµόσιων Επενδύ−
σεων συµβάλλει στις δαπάνες µελετών και κατασκευών 
των πάσης φύσεως έργων ύδρευσης και αποχέτευσης 
σε ποσοστό, το οποίο µπορεί να φθάσει µέχρι 35% του 
συνόλου προϋπολογισµού του έργου.

13. Οι πρόσοδοι από την περιουσία και τα τιµήµατα 
από εκποίησή της. 

14. Τα έσοδα που προκύπτουν από τις διατάξεις των 
άρθρων του Ν. 1069/1980 και των έως τώρα ή µελλοντι−
κών τροποποιήσεών του.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 16027

15. ∆άνεια, κληρονοµιές, δωρεές και λοιπές επιχορη−
γήσεις. 

16. Κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος.
Οι πόροι των κατηγοριών 1 και 2 χρησιµοποιούνται 

αποκλειστικά για τη µελέτη, κατασκευή, ανακατασκευή 
ή επέκταση έργων ύδρευσης και αποχέτευσης ή την 
εξόφληση τοκοχρεολυσίων από δάνεια. Οι δε πόροι της 
κατηγορίας 13, χρησιµοποιούνται αποκλειστικά για τη 
µελέτη, κατασκευή, ανακατασκευή ή επέκταση έργων 
ύδρευσης και αποχέτευσης.

Άρθρο 7
Κεφάλαιο

Κεφάλαιο της ∆.Ε.Υ.Α. Θέρµης είναι αυτό που προκύ−
πτει από το άθροισµα των κεφαλαίων της 31ης.12.2010 
της ∆.Ε.Υ.Α.Κ. Μίκρας και της ∆.Ε.Υ.Α.Κ. Θέρµης το οποίο 
ανέρχεται σε 4.091.732,35 €.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου των επιχειρήσεων που συγχωνεύονται 
µε την παρούσα συστατική πράξη, µεταφέρεται στη νέα 
επιχείρηση και κατατάσσεται σε αντίστοιχες θέσεις µε 
απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. Ο χρόνος υπη−
ρεσίας του προσωπικού στις επιχειρήσεις που συγχω−
νεύονται λαµβάνεται υπόψη για όλες τις µισθολογικές 
και ασφαλιστικές συνέπειες. 

Άρθρο 9
∆ιάλυση

Η επιχείρηση διαλύεται µε απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου, µε την απόλυτη πλειοψηφία των 
µελών του και απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Απο−
κεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας−Θράκης. Τη διάλυ−
ση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση, η οποία 
γίνεται από τρεις εκκαθαριστές που ορίζονται από το 
∆ηµοτικό Συµβούλιο. Το υπόλοιπο που προκύπτει µετά 
την εκκαθάριση περιέρχεται στο ∆ήµο Θέρµης.

Άρθρο 10
Καθολική ∆ιαδοχή

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η νέα ∆ηµοτική Επιχείρη−
ση Ύδρευσης Αποχέτευσης που δηµιουργείται, υποκαθι−
στά αυτοδικαίως τις ∆ηµοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης 
Αποχέτευσης που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο µε 
καθολικό διάδοχο. 

Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικα µέρη είναι 
∆ηµοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης Αποχέτευσης που 
συγχωνεύθηκαν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από τη νέα 
∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης, χωρίς να 
απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για κα−
θένα από τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Ακροτελευταίο Άρθρο

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Θέρµης 
ενώ ως ηµεροµηνία ισολογισµού µετασχηµατισµού των 
υπό συγχώνευση επιχειρήσεων ορίζεται η 31η.12.2010.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θέρµη, 2 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΣΟΛΑΚΗΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 99/2011 (2)
Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του ∆ήµου Θέρ−

µης και σύσταση νέου νοµικού προσώπου ιδιωτικού 
δικαίου.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΡΜΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 107, 108, 109, 112 του 

Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικρά−
της» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις 
των άρθρων 252−263 του Ν. 3463/2006 (Κ.∆.Κ.)

2. Το υπ’ αριθµ. οικ. 4569/2011 (εγκύκλιο 11) έγγραφο 
του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής ∆ιακυβέρνησης, αποφασίζουµε

Α) Τη συγχώνευση των κάτωθι Κοινωφελών Επιχειρή−
σεων του ∆ήµου Θέρµης 

1. ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Πολιτιστικής Ανά−
πτυξης Θέρµης µε διακριτικό τίτλο «∆.Ε.Π.Α.Θ.», η οποία 
συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 246/2009 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης και την υπ’ αριθµ. 18576/ 
29.7.2009 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 1704/Β΄/18.8.2009) 

2. ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρησης µε την επωνυµία 
«∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής Πολιτικής 
Θέρµης» µε διακριτικό τίτλο «∆.Ε.ΚΟΙ.ΠΟ.Θ.», η οποία 
προέκυψε από την µετατροπή της αµιγούς ∆ηµοτικής 
Επιχείρησης Τουριστικής Κοινωνικής και Πολιτιστικής 
Ανάπτυξης Θέρµης µε την υπ’ αριθµ. 245/2009 απόφα−
ση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης και υπ’ αριθµ. 
18572/29.7.2009 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περι−
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 1704/Β΄/18.8.2009).

3. ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση µε την επωνυµία 
«∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Αθλητικής Ανάπτυξης 
∆ήµου Θέρµης», η οποία προέκυψε από τη µετατροπή 
της αµιγούς ∆ηµοτικής Επιχείρησης Αθλητικής Ανάπτυ−
ξης Θέρµης µε την υπ’ αριθµ. 556/2008 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης υπ’ αριθµ. 2181/22.5.2009 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας (ΦΕΚ 1582/Β΄/31.7.2009).

4. ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση µε την επωνυµία 
«∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Προστασίας Περι−
βάλλοντος και Αναβάθµισης Ποιότητας Ζωής ∆ήµου 
Θέρµης», η οποία προέκυψε από τη µετατροπή της αµι−
γούς ∆ηµοτικής Επιχείρησης ∆οµηµένου Περιβάλλοντος 
και Ποιότητας Ζωής ∆ήµου Θέρµης µε την υπ’ αριθµ. 
420/2009 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης 
και την υπ’ αριθµ. 28779/14.10.2009 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας (ΦΕΚ 2336/Β΄/13.11.2009), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει µε τις υπ’ αριθµ. 96/2010 και 
337/2010 αποφάσεις ∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης και 
τις υπ’ αριθµ. 9146/3.6.2010 και 24706/17.9.2010 αποφάσεις 
του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο−
νίας (ΦΕΚ 883/Β΄/21.6.2010, ΦΕΚ 1611/Β΄/4.10.2010).

5. ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση µε την επωνυµία 
«∆ηµοτική Επιχείρηση Κοινωνικής Προστασίας και Αλλη−
λεγγύης Μίκρας», η οποία συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 



16028 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

134/2008 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας υπ’ 
αριθµ. 19277/3.9.2008 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Πε−
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 1913/Β΄/18.9.2008).

6. ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση µε την επωνυµία 
«∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Πολιτισµού Αθλητι−
σµού ∆ήµου Μίκρας» µε διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.Ε.Π.Α.Μ.», η 
οποία προέκυψε από τη µετατροπή της αµιγούς ∆ηµοτικής 
Επιχείρησης Τοπικής Ανάπτυξης ∆ήµου Μίκρας µε την 
υπ’ αριθµ. 274/2009 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
Μίκρας και την υπ’ αριθµ. 37348/21.11.2009 απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας (ΦΕΚ 155/Β΄/18.2.2010), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 122/2010 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας και την υπ’ 
αριθµ. 21476/17.8.2010 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Πε−
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 1335/Β΄/30.8.2010).

Β) Τη σύσταση ενιαίας Κοινωφελούς ∆ηµοτικής Επιχεί−
ρησης µε την επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙ−
ΧΕΙΡΗΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΘΕΡΜΗΣ» και µε το διακριτικό τίτλο «∆.Ε.Π.Π.Α.Θ.».

Ως ηµεροµηνία ισολογισµού των υπό συγχώνευση επι−
χειρήσεων ορίζεται η 31η.12.2010.

Επωνυµία:
Η επωνυµία της νέας επιχείρησης είναι «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙ−

ΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΘΕΡΜΗΣ» µε διακριτικό τίτλο «∆.Ε.Π.Π.Α.Θ.». 

Κατηγορία επιχείρησης: 
Κοινοφελής επιχείρηση του Ν. 3463/2006.
Σκοποί:
Α. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ στον οποίο περιλαµβάνεται:
− Η λειτουργία δηµοτικού ωδείου, δηµοτικής σχολής 

χορού, σχολής – εργαστηρίου εικαστικών και σχολής 
– εργαστηρίου θεάτρου και παραρτηµάτων τους.

− Η λειτουργία πολιτιστικών και καλλιτεχνικών τµη−
µάτων, όπως: µουσικής, εικαστικών τεχνών, χορωδιών, 
χορού, φωτογραφίας, τηλεόρασης και multimedia, σκάκι, 
θεάτρου, φιλαρµονικής, παραδοσιακών χορών, κ.λπ.

− Η λειτουργία φιλαρµονικών ορχηστρών, ορχηστρών 
νέων και εν γένει µουσικών συνόλων.

− Η λειτουργία βιβλιοθηκών σε συνεργασία µε τις δο−
µές παιδείας, κινητών βιβλιοθηκών καθώς και ηλεκτρο−
νικής βιβλιοθήκης.

− Η λειτουργία δηµοτικής πινακοθήκης µε παραρτήµα−
τα στους οικισµούς του ∆ήµου.

− Η λειτουργία κινηµατογράφου καθώς και λέσχης κι−
νηµατογράφου.

− Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων.

− Η διοργάνωση ηµερίδων, συνεδρίων, διαγωνισµών, 
κλπ. σε τοµείς αρµοδιότητάς της και η υλοποίηση εκ−
θέσεων πολιτισµού και αυτοδιοίκησης.

− Η λειτουργία πολιτιστικών καφενείων και Internet 
Café.

− Η επιβράβευση καλλιτεχνών, κατοίκων του ∆ήµου 
Θέρµης ή µη και συλλόγων καθώς και η θέσπιση θεσµού 
πολιτιστικών υποτροφιών.

− Η ανάπτυξη δράσεων υποστήριξης της έρευνας και 
της προβολής του αρχαιολογικού και ιστορικού αποθέ−
µατος του ∆ήµου και της ευρύτερης περιοχής.

− Η ανάπτυξη της λαογραφικής έρευνας και δράσεων ανά−
δειξης και προβολής της λαϊκής παράδοσης και τέχνης.

− Η υποστήριξη και ενίσχυση του εθελοντισµού στον 
πολιτιστικό και λαογραφικό τοµέα και η συνεργασία µε 
τους αντίστοιχους συλλόγους του ∆ήµου.

− Η λειτουργία, αξιοποίηση και συντήρηση του κτιρί−
ου πολλαπλών χρήσεων του Πολιτιστικού Κέντρου στη 
Θέρµη και των εγκαταστάσεων των Κέντρων Πολιτισµού 
στα ∆.∆. του ∆ήµου για κοινωνικές και πολιτιστικές λει−
τουργίες.

− Η έκδοση ενηµερωτικών εντύπων περιοδικής ή µη−
περιοδικής κυκλοφορίας.

Β. ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ στον οποίο περιλαµβάνεται:
− Ο σχεδιασµός, η µελέτη και η υλοποίηση έργων υπο−

δοµής που συµβάλλουν στην άσκηση δραστηριοτήτων 
αθλητικής ανάπτυξης.

− Η λειτουργία, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών 
εγκαταστάσεων, δηµοτικών γυµναστηρίων, αθλητικών 
κέντρων και δηµοτικών χώρων άθλησης.

− Η οργάνωση, προώθηση και εφαρµογή προγραµµά−
των ενίσχυσης του µαζικού αθλητισµού. 

− Ο σχεδιασµός, οργάνωση και υλοποίηση προγραµ−
µάτων αθλητικών camp, κατασκηνώσεων και αθλητικών 
ακαδηµιών, όλων των αθληµάτων.

− Η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων και αθλητικών 
συναντήσεων – αγώνων.

− Η οργάνωση, προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων 
σχολικού αθλητισµού και σχετικών διοργανώσεων.

− Η ανάπτυξη και υποστήριξη δράσεων αθλητισµού για 
ΑΜΕΑ και κοινωνικές ευαίσθητες οµάδες.

− Η ανάπτυξη και υποστήριξη ελευθέρων δράσεων 
αθλητισµού σε συνδυασµό µε θέµατα περιβάλλοντος 
και υγείας.

− Η υποστήριξη και ενίσχυση του Ερασιτεχνικού και 
του Σωµατειακού Αθλητισµού και η συνεργασία µε τα 
αθλητικά σωµατεία και συλλόγους του ∆ήµου.

− Η συνδιοργάνωση αθλητικών γεγονότων µε φορείς 
του ∆ήµου ή της χώρας καθώς και οι διεθνείς συνδι−
οργανώσεις.

− Η επιβράβευση αθλητών, κατοίκων του ∆ήµου Θέρ−
µης ή µη και συλλόγων και η προβολή των αθλητικών 
επιτυχιών τους καθώς και η θέσπιση θεσµού αθλητικών 
υποτροφιών.

− Η λειτουργία Πάρκου Κυκλοφοριακής Αγωγής.
− Ο σχεδιασµός και η υλοποίηση επιµορφωτικών προ−

γραµµάτων που έχουν σχέση µε τον αθλητισµό. 
− Η πληροφόρηση των κατοίκων σε ζητήµατα αθλη−

τισµού.
− Η διοργάνωση ηµερίδων, συνεδρίων, διαγωνισµών, 

κ.λπ. σε τοµείς αρµοδιότητας της και η υλοποίηση εκ−
θέσεων αθλητισµού και αυτοδιοίκησης.

Γ. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, στον οποίο περιλαµβάνεται: 
− Η προστασία – φύλαξη των ρεµάτων, της παράκτιας 

ζώνης, του δασοκτήµατος και αγροκτήµατος Θέρµης.
− Η προστασία του εδάφους, των υδάτινων πόρων 

και η καταπολέµηση της ρύπανσης στην περιφέρεια 
του ∆ήµου.

− Η πρόληψη περιβαλλοντικών καταστροφών και πυρ−
καγιών.

− Η παροχή συνδροµής στην αρµόδια πυροσβεστική 
υπηρεσία για την αντιµετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε πε−
ριοχές που έχουν δασικό χαρακτήρα. 

− Η παροχή συνδροµής στις υπηρεσίες πολιτικής προ−
στασίας για την αντιµετώπιση περιστατικών φυσικών 
καταστροφών, κινδύνων, κ.λπ.

− Η υλοποίηση περιβαλλοντικών προγραµµάτων.
− Η προώθηση εναλλακτικών µε το ΙΧ µέσων µετακίνησης.
− Η ευαισθητοποίηση των πολιτών σε θέµατα προστα−

σίας περιβάλλοντος, εξοικονόµησης ενέργειας, χρήσης 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 16029

ΑΠΕ, καταναλωτικών συνηθειών, διατροφής, υγείας, κυ−
κλοφοριακής αγωγής, κ.λπ.

∆. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΩΝ, στον οποίο περιλαµ−
βάνεται: 

− Η ανάπτυξη εθνικών και διεθνών συνεργασιών και η 
συµµετοχή σε δίκτυα πολιτισµού, λαογραφίας, τοπικής 
ανάπτυξης, προστασίας περιβάλλοντος και αθλητισµού 
ΟΤΑ και φορέων της ΤΑ.

− Η αξιοποίηση νέων τεχνολογιών, τεχνολογιών πλη−
ροφορικής και τηλεπικοινωνιών, του Internet και άλλων 
ηλεκτρονικών δικτύων.

− Η ανάληψη πρωτοβουλιών, η υποστήριξη ενεργειών 
συµµετοχής, η υλοποίηση, η παρακολούθηση, η αξιολόγη−
ση και η διάδοση προγραµµάτων, εθνικών ή της E.Ε.

− Εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής στους 
παραπάνω τοµείς.

Ε. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ, στον 
οποίο περιλαµβάνεται: 

− Η εφαρµογή πολιτικών και η συµµετοχή σε δράσεις 
που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φροντί−
δα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας, της τρίτης ηλικίας 
και ευαίσθητων κοινωνικών οµάδων, (µε την προϋπόθεση 
της ένταξης του φορέα σε συγχρηµατοδοτούµενα Ευ−
ρωπαϊκά προγράµµατα), µε τη λειτουργία:

α) Παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών. 
β) Κέντρων ηµερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και 

αναψυχής ηλικιωµένων, ΑΜΕΑ και ειδικών – ευαίσθητων 
κοινωνικών οµάδων.

γ) Κοινωνικών και υποστηρικτικών δοµών όπως «Βοή−
θεια στο Σπίτι», «Κέντρων Υποστηρικτικών Υπηρεσιών», 
«ΚΗΦΗ», «Κ∆ΑΠ» και «Κ∆ΑΠ ΑΜΕΑ», κ.λπ. 

− Ο σχεδιασµός και η εφαρµογή προγραµµάτων και 
πρωτοβουλιών και η συµµετοχή σε προγράµµατα και 
δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 
οµογενών, µεταναστών και προσφύγων και εν γένει 
πολιτών και κοινωνικών οµάδων που κινδυνεύουν από 
κοινωνικό αποκλεισµό στην κοινωνική, οικονοµική και 
πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας. 

− Η αξιοποίηση προγραµµάτων και χρηµατοδοτικών 
µέσων για όλους τους ανωτέρους σκοπούς και η συµ−
µετοχή σε διαγωνισµούς και προκηρύξεις της Ελλάδας 
και της Ε.Ε. 

− Η µελέτη και ανάπτυξη δράσεων και ενεργειών που 
συντελούν στους ανωτέρω τοµείς κοινωνικής πολιτικής.

Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η παράλλη−
λη επιδίωξη περισσότερων σκοπών από τους ανωτέρω, οι 
οποίοι είναι µεταξύ τους συναφείς και σε κάθε περίπτωση 
δεν έχουν εµπορικό ή βιοµηχανικό χαρακτήρα.

Για την παροχή των παραπάνω υπηρεσιών είναι δυ−
νατόν να λειτουργούν αποκεντρωµένες υπηρεσίες στις 
∆ηµοτικές και Τοπικές Κοινότητες του ∆ήµου Θέρµης. 

Για τις υπηρεσίες αυτές µε απόφαση του ∆.Σ. µπορούν να 
συγκροτούνται άµισθες επιτροπές στις οποίες συµµετέχουν 
ο οριζόµενος από τον Πρόεδρος υπάλληλος της αποκεντρω−
µένης υπηρεσίας και δύο εκπρόσωποι της τοπικής κοινωνίας 
και των χρηστών των παρεχόµενων υπηρεσιών.

∆ιάρκεια της επιχείρησης:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα (50) 

χρόνια από τη δηµοσίευση της απόφασης στην Εφηµε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Έδρα της επιχείρησης:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται το κτίριο του Πολιτιστι−

κού Κέντρου Θέρµης επί των οδών Καραολή − ∆ηµητρίου 

και Καπετάν Χάψα στη ∆ηµοτική Κοινότητα Θέρµης στο 
∆ήµο Θέρµης. 

Για την εξυπηρέτηση των σκοπών της επιχείρησης 
επιτρέπεται να δηµιουργούνται υποκαταστήµατα της 
επιχείρησης µε σχετική απόφαση του ∆.Σ.

Κεφάλαιο της επιχείρησης:
Το κεφάλαιο της επιχείρησης ανέρχεται σε 5.150.539,86 

€ όπως προκύπτει από τον λογαριασµό κεφάλαιο του 
ενοποιηµένου ισολογισµού της 31.12.2010 (ως ηµεροµηνία 
ισολογισµού των υπό συγχώνευση επιχειρήσεων ορίζεται 
η 31η.12.2010).

∆ιοίκηση:
Η επιχείρηση διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο, µέλη 

του οποίου είναι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι, κάτοικοι και δηµό−
τες του δήµου. Στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο συµµετέχει και 
εκπρόσωπος των εργαζοµένων της επιχείρησης, αν αυτή 
απασχολεί περισσότερους από είκοσι εργαζόµενους. 

Η επιχείρηση θα διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
που αποτελείται από έντεκα (11) µέλη, τα οποία ορίζονται 
µε αναπληρωτές τους από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Τα 
µέλη είναι:

• τέσσερις (4) αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου, εκ των 
οποίων ο ένας προέρχεται από τη µειοψηφία.

• ένας (1) εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περιο−
χής και ειδικότερα του Συλλόγου Επαγγελµατιών και 
Εµπόρων Θέρµης. 

• τα υπόλοιπα µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του ∆ή−
µου που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικεί−
µενο της επιχείρησης. 

• σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισσό−
τερους από είκοσι (20) εργαζόµενους, ορίζεται ως µέλος 
ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην επιχείρηση, ο 
οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συνέλευση αυτών µε 
αντίστοιχη µείωση του αριθµού των δηµοτών − κατοίκων. 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο οφείλει να ορίζει στο ∆ιοικητι−
κό Συµβούλιο της επιχείρησης πρόσωπα από κάθε φύλο, 
σε ποσοστό ίσο τουλάχιστον µε το 1/3 των µελών του. 
Στη συγκεκριµένη περίπτωση το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
θα πρέπει να αποτελείται είτε από επτά (7) γυναίκες 
και τέσσερις (4) άντρες, είτε από επτά (7) άντρες και 
τέσσερις (4) γυναίκες.

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο ορίζει τον Πρόεδρο και τον 
Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του άρθρου 255 του Ν. 3463/2006. 

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζεται στο 
µισό της θητείας του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. Η θητεία 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου λήγει µόλις εγκατασταθούν 
τα νέα µέλη του.

Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εκπροσωπεί 
την επιχείρηση σε όλες τις σχέσεις της, δικαστικές ή 
εξώδικες και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος αυ−
τού, ο Αντιπρόεδρος. 

Πόροι της επιχείρησης:
• Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Θέρµης για τις 

δραστηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες µε 
βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του 
Ν. 3463/2006. 

• Οι κρατικές επιχορηγήσεις καθώς και λοιπές επι−
χορηγήσεις.

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του Ν. 3463/2006.

• Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.



16030 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµικά 
πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από φυ−
σικά πρόσωπα.

• Τα έσοδα από την εκµετάλλευση των εγκαταστά−
σεών της.

• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−
κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.

Λύση της επιχείρησης:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκειά της.
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του 

δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται 
µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του 
και πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας που 
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με 
την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, 
εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω των 
δύο (2) ετών, µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

Λοιπές ∆ιατάξεις:
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−

χωνευµένων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευµένων επιχειρήσεων, συµπε−
ριλαµβανοµένων και των συµβάσεων µίσθωσης έργου 
και εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους. Οι 
εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικο µέρος είναι οι συγ−
χωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως από 
τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται ειδική 
διαδικαστική πράξη συνέχισης για κάθε µία από αυτές.

Το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου των επιχειρήσεων που συγχωνεύονται 
µεταφέρεται στη νέα επιχείρηση και κατατάσσεται σε 
αντίστοιχες θέσεις, µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου της. Ο χρόνος υπηρεσίας του προσωπικού στις 
επιχειρήσεις που συγχωνεύονται λαµβάνεται υπόψη για 
όλες τις µισθολογικές και ασφαλιστικές συνέπειες.

Ακροτελευταίο Άρθρο

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Θέρµης 
ενώ ως ηµεροµηνία ισολογισµού µετασχηµατισµού των 
υπό συγχώνευση επιχειρήσεων ορίζεται η 31η.12.2010.

  Θέρµη, 2 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΣΟΛΑΚΗΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 107/2011 (3)
Συγχώνευση των σχολικών επιτροπών όλων των σχολι−

κών µονάδων ∆ευτεροβάθµιας εκπαίδευσης του ∆ή−
µου Θέρµης και σύσταση νέου νοµικού προσώπου 
δηµοσίου δικαίου.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΡΜΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 102 και 103, του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−

ντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ.Α΄/7.6.2010) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις των άρ−
θρων 240, 243 του Ν. 3463/2006, όπως αυτή τροποποιή−
θηκε από την παρ. 16 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008. 

2. Την υπ’ αριθµ. 8440/24.02.2011 απόφαση του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ι−
ακυβέρνησης, αποφασίζουµε:

A) Τη συγχώνευση των κάτωθι Σχολικών Επιτροπών 
του ∆ήµου Θέρµης:

1. 1η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου Γυµνασίου Θέρµης 
και ΙΕΚ Θέρµης, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
72/1991 απόφαση του Κοινοτικού Συµβουλίου πρώην Κοι−
νότητας Θέρµης (ΦΕΚ 473/τ.Β΄/28.6.1991), όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει µε τις υπ’ αριθµ. 26/1996 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 907/τ.Β΄/01−10−1996), 53/2007 
(υπ’ αριθµ. 6605/28.2.2007 έγκριση Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας), 275/2007 (ΦΕΚ 1542/Β΄/17.8.2007).

2. 6η Σχολική Επιτροπή Λυκείου Θέρµης, η οποία συ−
στήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 72/1991 απόφαση του Κοινο−
τικού Συµβουλίου πρώην Κοινότητας Θέρµης (ΦΕΚ 473/
τ.Β΄/28.6.1991), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ 
αριθµ. 26/1996 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 
907/τ.Β΄/1.10.−1995), 58/2007 (υπ’ αριθµ. 6608/ 28.2.2007 
έγκριση Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

3. 9η Σχολική Επιτροπή 2ου Γυµνασίου, Αθλητικού 
Γυµνασίου και Τ.Ε.Ε. Ειδικής Αγωγής Θέρµης», η οποία 
συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 223/1999 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 2178/τ.Β΄/17.12.1999), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει µε τις υπ’ αριθµ. 212/2005 και 
396/2005 αποφάσεις του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, (ΦΕΚ 
1069/τ.Β΄/29.7.2005 και 1819/τ.Β΄/23.12.2005 αντίστοιχα), 
61/2007 (υπ’ αριθµ. 6611/28−02−2007 έγκριση Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας), 47/2009 (ΦΕΚ 1617/Β΄/6.8.2009).

4. 14η Σχολική Επιτροπή 3ου Γυµνασίου Θέρµης, η 
οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 408/2005 απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 1759/τ.Β΄/14.12.2005), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 66/2007 
(υπ’ αριθµ. 6616/28.2.2007 έγκριση Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας).

5. 15η Σχολική Επιτροπή 2ου Λυκείου Θέρµης, η οποία 
συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 449/2007 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ2389/Β΄/19.12.2007), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Βασιλικών, η οποία 
συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 163/2001 απόφαση ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου Βασιλικών (ΦΕΚ 1727/Β΄/27.12.2001), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Σχολική Επιτροπή Λυκείου Βασιλικών, η οποία συ−
στήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 163/2001 απόφαση ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Βασιλικών (ΦΕΚ 1727/Β΄/27.12.2001), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Σχολική Επιτροπή 1ου Τ.Ε.Ε. Βασιλικών, η οποία συ−
στήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 212/1999 απόφαση ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Βασιλικών (ΦΕΚ 84/Β΄/2.2.2000), όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει.

9. Σχολική Επιτροπή 1ου Γυµνασίου Μίκρας, η οποία 
συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 170/2001 απόφαση ∆ηµο−
τικού Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 1727/27−12−2001), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει 

10. Σχολική Επιτροπή 2ου Γυµνασίου Τριλόφου, η 
οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 252/2005 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 269/Β΄/3.3.2006), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 16031

11. Σχολική Επιτροπή Λυκείου Μίκρας, η οποία συστή−
θηκε µε την υπ’ αριθµ. 170/2001 απόφαση ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 1727/27.12.2001), όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

Β) Τη σύσταση στο ∆ήµο Θέρµης ενιαίου νοµικού προ−
σώπου δηµοσίου δικαίου Σχολικής Επιτροπής Β’βάθµιας 
Εκπαίδευσης ως εξής:

Επωνυµία:
«Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ή−

µου Θέρµης».
Κατηγορία: 
Συγχωνευµένο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου του 

Ν. 3852/2010.
Σκοποί: 
1. Η διαχείριση πιστώσεων που διατίθενται από το 

∆ήµο Θέρµης για τις λειτουργικές δαπάνες καθαρι−
ότητας, θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, 
αναλώσιµων υλικών και όποιων άλλων παρεµφερών 
αναγκών µπορεί να προκύψουν.

2. Η αποκατάσταση φθορών και ζηµιών επίπλων, εξο−
πλισµού και γενικά των διδακτηριακών εγκαταστάσε−
ων.

3. Η εκτέλεση έργων για επισκευή και συντήρηση του 
σχολικού κτιρίου.

4. Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκ−
µετάλλευση των σχολικών κυλικείων.

5. Η φροντίδα για την εξεύρεση άλλων πόρων και 
ο εφοδιασµός των σχολικών µονάδων µε έπιπλα και 
σκεύη, µε βιβλία για τη σχολική βιβλιοθήκη και γενικά 
µε όλα τα µέσα που είναι απαραίτητα για τη λειτουρ−
γία τους και γενικότερα η λήψη όλων των µέτρων που 
κρίνονται αναγκαία για την στήριξη της διοικητικής.

Έδρα του νοµικού προσώπου:
Έδρα του νοµικού προσώπου ορίζεται η ∆ηµοτική 

Ενότητα Θέρµης τoυ ∆ήµου Θέρµης. 
∆ιοίκηση:
Το νοµικό πρόσωπο διοικείται από το ∆ιοικητικό Συµ−

βούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκαπέντε µέλη τα 
οποία ορίζονται µαζί µε τους αναπληρωτές τους από 
το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 

Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι:
• επτά (7) αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου Θέρµης, εκ 

των οποίων δύο προέρχονται από τη µειοψηφία.
• ένας (1) εκπρόσωπος της ένωσης γονέων, και στην 

περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας εκ−
πρόσωπος των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας.

• δύο (2) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών µονάδων πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης.

• ένας (1) εκπρόσωπος των µαθητικών κοινοτήτων, 
κατά προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας.

• τέσσερις (4) δηµότες ή κατοίκους του ∆ήµου Θέρ−
µης, που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντι−
κείµενο.

Κατά τις συνεδριάσεις των Σχολικών Επιτροπών, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου. Στην 
περίπτωση αυτή µειώνεται κατά έναν ο αριθµός των 
δηµοτών ή κατοίκων που µετέχουν στη ψηφοφορία και 
απέχει αυτής ο δηµότης που κατοικεί πλησιέστερα στη 
σχολική µονάδα της οποίας θέµα συζητείται.

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζεται στο 
µισό της θητείας του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. Η θητεία 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου λήγει µόλις εγκατασταθούν 
τα νέα µέλη του.

Πόροι του νοµικού προσώπου:
• Η ετήσια τακτική ή τυχόν έκτακτη επιχορήγηση 

του ∆ήµου.
• Κρατικές επιχορηγήσεις.
• Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−

ρονοµιές και κληροδοσίες.
• Πρόσοδοι από τη δική τους περιουσία, καθώς και 

από τη συµµετοχή τους σε εθνικά ή ευρωπαϊκά προ−
γράµµατα.

Λύση του νοµικού προσώπου
Το νοµικό πρόσωπο καταργείται:
Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρω−

µένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας−Θράκης ύστερα από από−
φαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Νοµικά πρόσωπα µετά την πάροδο διετίας από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος ή δύο έτη µετά τη δηµο−
σίευση της συστατικής του πράξης δεν έχουν συντάξει 
προϋπολογισµό και απολογισµό για δύο διαδοχικά οι−
κονοµικά έτη, καταργούνται µε απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδο−
νίας−Θράκης. 

Καθολική ∆ιαδοχή
Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Λοιπές ∆ιατάξεις
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 

ετήσια δαπάνη ύψους 200.000,00 €, η οποία θα βαρύ−
νει τον Κ.Α. 00.6711 και ύψους 74.000,00 €, η οποία θα 
βαρύνει τον Κ.Α. 00−6731.001 του υπό κατάρτιση προϋ−
πολογισµού του ∆ήµου Θέρµης έτους 2011. 

Για τα επόµενα οικονοµικά έτη θα προβλέπεται ανά−
λογη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου 
Θέρµης σύµφωνα µε την ετήσια επιχορήγηση του ∆ήµου 
και της κρατικής επιχορήγησης για τη λειτουργία του 
συγκεκριµένου νοµικού προσώπου. 

Τυχόν λεπτοµέρειες διοικήσεως και διαχειρίσεως των 
νοµικών προσώπων που δεν προβλέπονται από την πα−
ρούσα απόφαση και δεν ρυθµίζονται µε την ισχύουσα 
κάθε φορά νοµοθεσία, θα ρυθµίζονται και θα καθο−
ρίζονται αναλυτικά µε κανονισµό λειτουργίας που θα 
ψηφίσει το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θέρµη, 2 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΣΟΛΑΚΗΣ



16032 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθµ. απόφ. 105/2011 (4)
Συγχώνευση των σχολικών επιτροπών όλων των σχο−

λικών µονάδων Πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης του ∆ή−
µου Θέρµης και σύσταση νέου νοµικού προσώπου 
δηµοσίου δικαίου.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΡΜΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 102 και 103, του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ.Α΄/7.6.2010) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις των άρ−
θρων 240, 243 του Ν. 3463/2006, όπως αυτή τροποποιήθη−
κε από την παρ. 16 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008.

2. Την υπ’ αριθµ. 8440/24.2.2011 (Β΄ 318) απόφαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής ∆ιακυβέρνησης, αποφασίζουµε:

Α) Τη συγχώνευση των κάτωθι Σχολικών Επιτροπών 
του ∆ήµου Θέρµης:

1. 2η Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου Θέρ−
µης, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 72/1991 από−
φαση του Κοινοτικού Συµβουλίου πρώην Κοινότητας 
Θέρµης (ΦΕΚ 473/Β΄/28.6.1991), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει µε τις υπ’ αριθµ. 76/1992 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου (ΦΕΚ 327/Β΄/6.5.1993) και 54/2007 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης (υπ’ αριθµ. 6603/28.2.2007 
έγκριση Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

2. 3η Σχολική Επιτροπή 1ου Νηπιαγωγείου Θέρµης, η 
οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 72/1991 απόφαση του 
Κοινοτικού Συµβουλίου πρώην Κοινότητας Θέρµης (ΦΕΚ 
473/Β΄/28.6.1991), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε τις 
υπ’ αριθµ. 26/1996 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
(ΦΕΚ 907/Β΄/1.10.1996 ΦΕΚ), 55/2007 απόφαση ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Θέρµης (υπ’ αριθµ. 6604/28.2.2007 έγκριση 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

3. 4η Σχολική Επιτροπή 3ου ∆ηµοτικού Σχολείου Θέρ−
µης, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 72/1991 από−
φαση του Κοινοτικού Συµβουλίου πρώην Κοινότητας 
Θέρµης (ΦΕΚ 473/Β΄/28.6.1991), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει µε τις υπ’ αριθµ. 111/1994 και 211/2005 αποφάσεις 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 30/Β΄/20.1.1995 και 1069/
Β΄/29.7.2005 αντίστοιχα), 56/2007 απόφαση ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Θέρµης (υπ’ αριθµ. 6606/28.2.2007 έγκριση 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

4. 5η Σχολική Επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχολείου Θέρ−
µης, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 76/1992 απόφαση 
του Κοινοτικού Συµβουλίου πρώην Κοινότητας Θέρµης 
(ΦΕΚ 327/Β΄/6.5.1993), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε 
τις υπ’ αριθµ. 26/1996, 223/1999, 43/2002 και 390/2004 απο−
φάσεις του ∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 907/Β΄/1.10.1995, 
2178/Β΄/17.12.1999, 249/Β΄/3.3.2003, 1633/Β΄/3.11.2004 και 1923/
Β΄/27.12.2004 αντίστοιχα), 57/2007 απόφαση ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Θέρµης (υπ’ αριθµ. 6607/28.2.2007 έγκριση 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

5. 7η Σχολική Επιτροπή 2ου Νηπιαγωγείου Θέρµης, η 
οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 72/1991 απόφαση του 
Κοινοτικού Συµβουλίου πρώην Κοινότητας Θέρµης (ΦΕΚ 
473/Β΄/28.6.1991), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε την 
υπ’ αριθµ. 26/1996 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλί−
ου (ΦΕΚ 907/Β΄/1.10.1995), 59/2007 απόφαση ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Θέρµης (υπ’ αριθµ. 6609/28.2.2007 έγκριση 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

6. 8η Σχολική Επιτροπή 4ου Νηπιαγωγείου Θέρµης, η 
οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 23/1997 απόφαση του 

Κοινοτικού Συµβουλίου πρώην Κοινότητας Θέρµης (ΦΕΚ 
435/Β΄/28.5.1997), 60/2007 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβου−
λίου Θέρµης (υπ’ αριθµ. 6610/28.2.2007 έγκριση Περιφέ−
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

7. 10η Σχολική Επιτροπή 4ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 
5ου Νηπιαγωγείου Θέρµης, η οποία συστήθηκε µε την 
υπ’ αριθµ. 213/2005 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
(ΦΕΚ 1069/Β΄/29.7.2005, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
µε την υπ’ αριθµ. 62/2007 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλί−
ου Θέρµης (υπ’ αριθµ. 6612/28.2.2007 έγκριση Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας).

8. 11η Σχολική Επιτροπή 1ου Νηπιαγωγείου Τριαδίου, 
η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 214/2005 απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 1069/Β΄/29.7.2005), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 63/2007 από−
φαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου (υπ’ αριθµ. 6613/28.2.2007 
έγκριση Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

9. 12η Σχολική Επιτροπή 3ου Νηπιαγωγείου Θέρµης, η 
οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 215/2005 απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 1069/Β΄/29.7.2005), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 64/2007 από−
φαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου (υπ’ αριθµ. 6614/28.2.2007 
έγκριση Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

10. 13η Σχολική Επιτροπή 3ου Νηπιαγωγείου Τριαδίου, 
η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 216/2005 απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 1069/Β΄/29.7.2005, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 65/2007 από−
φαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου (υπ’ αριθµ. 6615/28.2.2007 
έγκριση Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

11. 16η Σχολική Επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχολείου Νέας 
Ραιδεστού ∆ήµου Θέρµης, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ 
αριθµ. 426/2008 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης 
(ΦΕΚ 2475/Β΄/5.12.2008).

12. 17η Σχολική Επιτροπή 3ου Νηπιαγωγείου Νέας Ραι−
δεστού ∆ήµου Θέρµης, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ 
αριθµ. 427/2008 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης 
(ΦΕΚ 2475/5.12.2008).

13. 18η Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 2ου 
Νηπιαγωγείου Νέου Ρυσίου, η οποία συστήθηκε µε την 
υπ’ αριθµ. 428/2008 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
Θέρµης (ΦΕΚ 2475/5.12.2008).

14. 19η Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Ταγα−
ράδων ∆ήµου Θέρµης, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ 
αριθµ. 429/2008 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης 
(ΦΕΚ 2475/5.12.2008).

15. 20η Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Ταγαράδων 
∆ήµου Θέρµης, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
430/2008 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης (ΦΕΚ 
2413/Β΄/27.11.2008).

16. 21η Σχολική Επιτροπή 6ου Νηπιαγωγείου Θέρµης, η 
οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 342/2009 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης (ΦΕΚ 2261/Β΄/21.10.2009).

17. Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου Νέας 
Ραιδεστού, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 12/1991 
απόφαση του Κοινοτικού Συµβουλίου πρώην Κοινότητας 
Νέας Ραιδεστού (Ε.Σ. 14514/19.4.1991 απόφαση του Νοµάρχη 
Θεσσαλονίκης), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ 
αριθµ. 480/2003 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 
12/Β΄/12.1.2004), 68/2007 (υπ’ αριθµ. 6617/28.2.2007 έγκριση 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας), 488/2008 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 2736/Β΄/31.12.2008).

18. Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου και 2ου Νηπιαγωγείων 
Νέας Ραιδεστού, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
481/2003 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 1/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 16033

Β΄/5.1.2004), 69/2007 (υπ’ αριθµ. 6618/28.2.2007 έγκριση 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

19. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Νέου Ρυσίου, η 
οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 8/1992 απόφαση του 
Κοινοτικού Συµβουλίου πρώην Κοινότητας Νέου Ρυσίου 
(ΦΕΚ 541/Β΄/27.8.1992), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε 
τις υπ’ αριθµ. 70/2007, 489/2009 αποφάσεις ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου (ΦΕΚ 2736/Β΄/31.12.2008).

20. Σχολική Επιτροπή 1ου Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. Θέρµης, η οποία συ−
στήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 185/2002 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου (ΦΕΚ 1405/Β΄/4.11.2002), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 504/2005 απόφαση του ∆ηµο−
τικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 186/Β΄/13.2.2006), 71/2007 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης (υπ’ αριθµ. 6619/28.2.2007 
έγκριση Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

21. Σχολική Επιτροπή 2ου Νηπιαγωγείου Τριαδίου, η 
οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 373/2000 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 155/Β΄/15.2.2000), όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 72/2007 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης (υπ’ αριθµ. 6620/28.2.2007 
έγκριση Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας).

22. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείων Βασιλικών, η οποία 
συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 464/2005 απόφαση ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου Βασιλικών (ΦΕΚ 186/Β΄/13.2.2006).

23. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Σουρωτής, η οποία 
συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 3/1992 απόφαση Κοινοτικού 
Συµβουλίου Σουρωτής (ΦΕΚ 131/Β΄/1992), όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

24. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Αγίας Παρασκευής, 
η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 268/2007 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Βασιλικών (ΦΕΚ 438/Β΄/14.3.2008).

25. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Βασιλικών, η οποία 
συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 464/2005 απόφαση ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου Βασιλικών (ΦΕΚ 186/Β΄/13.2.2006).

26. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Λακκιάς, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
1Β΄/1992 απόφαση Κοινοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 332/
Β΄/1992), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

27. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Αγίας Πα−
ρασκευής, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 268/2007 
απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Βασιλικών (ΦΕΚ 438/
Β΄/14.3.2008).

28. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου – Νηπιαγωγεί−
ου Περιστεράς, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 3/1991 
απόφαση Κοινοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 308/Β΄/1991).

29. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου – Νηπιαγωγείου 
Αγίου Αντωνίου, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 30/1991 
απόφαση Κοινοτικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 618/Β΄/1991).

30. Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου Τριλόφου, 
η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 192/2005 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 1759/Β΄/14.12.2005), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 298/2009 
απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ .......

31. Σχολική Επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχολείου Τριλόφου, 
η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 172/2007 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 2352/Β΄/11.12.2007).

32. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Πλαγιαρίου, 
η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 192/2005 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 1759/Β΄/14.12.2005).

33. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Καρδίας, η 
οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 262/2008 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 674/Β΄/13.4.2009).

34. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Κάτω Σχολα−
ρίου, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 264/2008 απόφα−
ση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 674/Β΄/13.4.2009).

35. Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου – 2ου – 3ου Νηπιαγω−
γείων Τριλόφου, η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
192/2005 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 
1759/Β΄/14.12.2005), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε 
την υπ’ αριθµ. 190/2007 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
Μίκρας (ΦΕΚ 440/Β΄/14.3.2008).

36. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείων Πλαγιαρίου, η οποία 
συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 192/2005 απόφαση ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 1759/Β΄/14.12.2005), όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 233/2008 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 2595/Β΄/22.12.2008).

37. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Καρδίας, η οποία 
συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 261/2008 απόφαση ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 674/Β΄/13.4.2009).

38. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Κάτω Σχολαρίου, 
η οποία συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 263/2008 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας (ΦΕΚ 674/Β΄/13.4.2009).

Β) Τη σύσταση στο ∆ήµο Θέρµης ενιαίου νοµικού προ−
σώπου δηµοσίου δικαίου Σχολικής Επιτροπής Α΄βάθµιας 
Εκπαίδευσης ως εξής:

Επωνυµία: 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου 

Θέρµης».
Κατηγορία: 
Συγχωνευµένο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου του 

Ν. 3852/2010.
Σκοποί: 
1. Η διαχείριση πιστώσεων που διατίθενται από το 

∆ήµο Θέρµης για τις λειτουργικές δαπάνες καθαριότη−
τας, θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, ανα−
λώσιµων υλικών και όποιων άλλων παρεµφερών αναγκών 
µπορεί να προκύψουν.

2. Η αποκατάσταση φθορών και ζηµιών επίπλων, εξοπλι−
σµού και γενικά των διδακτηριακών εγκαταστάσεων.

3. Η εκτέλεση έργων για επισκευή και συντήρηση του 
σχολικού κτιρίου.

4. Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκ−
µετάλλευση των σχολικών κυλικείων.

5. Η φροντίδα για την εξεύρεση άλλων πόρων και ο 
εφοδιασµός των σχολικών µονάδων µε έπιπλα και σκεύη, 
µε βιβλία για τη σχολική βιβλιοθήκη και γενικά µε όλα 
τα µέσα που είναι απαραίτητα για τη λειτουργία τους 
και γενικότερα η λήψη όλων των µέτρων που κρίνονται 
αναγκαία για την στήριξη της διοικητικής λειτουργίας 
των σχολικών µονάδων.

Έδρα του νοµικού προσώπου:
Έδρα του νοµικού προσώπου ορίζεται η ∆ηµοτική Ενό−

τητα Θέρµης τoυ ∆ήµου Θέρµης.
∆ιοίκηση:
Το νοµικό πρόσωπο διοικείται από το ∆ιοικητικό Συµ−

βούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκαπέντε µέλη τα 
οποία ορίζονται µαζί µε τους αναπληρωτές τους από 
το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι:
• επτά (7) αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου Θέρµης, εκ 

των οποίων δύο προέρχονται από τη µειοψηφία.
• ένας (1) εκπρόσωπος της ένωσης γονέων, και στην 

περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας εκ−
πρόσωπος των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας.



16034 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

• δύο (2) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών µονάδων πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης.

• πέντε (5) δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου Θέρµης, που 
έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο.

Κατά τις συνεδριάσεις των Σχολικών Επιτροπών, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου. Στην 
περίπτωση αυτή µειώνεται κατά έναν ο αριθµός των 
δηµοτών ή κατοίκων που µετέχουν στη ψηφοφορία και 
απέχει αυτής ο δηµότης που κατοικεί πλησιέστερα στη 
σχολική µονάδα της οποίας θέµα συζητείται.

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζεται στο 
µισό της θητείας του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. Η θητεία 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου λήγει µόλις εγκατασταθούν 
τα νέα µέλη του.

Πόροι του νοµικού προσώπου:
1. Η ετήσια τακτική ή έκτακτη επιχορήγηση του ∆ήµου.
2. Κρατικές επιχορηγήσεις.
3. Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−

ρονοµιές και κληροδοσίες.
4. Πρόσοδοι από τη δική τους περιουσία, καθώς και από 

τη συµµετοχή τους σε εθνικά ή ευρωπαϊκά προγράµµατα.
Λύση του νοµικού προσώπου:
Το νοµικό πρόσωπο καταργείται:
Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρω−

µένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας−Θράκης ύστερα από από−
φαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Νοµικά πρόσωπα µετά την πάροδο διετίας από την 
έναρξη της ισχύος του παρόντος ή δύο έτη µετά τη δηµο−
σίευση της συστατικής πράξης δεν έχουν συντάξει προϋ−
πολογισµό και απολογισµό για δύο διαδοχικά οικονοµικά 
έτη, καταργούνται µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας−Θράκης.

Καθολική ∆ιαδοχή:
Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα και 
τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται και όσα 
προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας ορισµένου 
χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο µε καθολικό 
διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικα µέρη 
είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχίζονται 
αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρόσωπο, χωρίς να απαι−
τείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθένα 
από τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Λοιπές ∆ιατάξεις:
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 

ετήσια δαπάνη ύψους 370.000,00 €, η οποία θα βαρύνει 
τον Κ.Α. 00.6711 και ύψους 136.500,00 €, η οποία θα βα−
ρύνει τον Κ.Α. 00−6731.001, του υπό κατάρτιση προϋπο−
λογισµού του ∆ήµου Θέρµης έτους 2011. 

Για τα επόµενα οικονοµικά έτη θα προβλέπεται ανά−
λογη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου 
Θέρµης σύµφωνα µε την ετήσια επιχορήγηση του ∆ήµου 
και της κρατικής επιχορήγησης για τη λειτουργία του 
συγκεκριµένου νοµικού προσώπου. 

Τυχόν λεπτοµέρειες διοικήσεως και διαχειρίσεως των 
νοµικών προσώπων που δεν προβλέπονται από την πα−
ρούσα απόφαση και δεν ρυθµίζονται µε την ισχύουσα 
κάθε φορά νοµοθεσία, θα ρυθµίζονται και θα καθορίζο−

νται αναλυτικά µε κανονισµό λειτουργίας που θα ψηφίσει 
το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θέρµη, 2 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΣΟΛΑΚΗΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 103 (5)
Συγχώνευση νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου ∆ή−

µου Θέρµης και σύσταση νέου νοµικού προσώπου 
δηµοσίου δικαίου.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 102, 103, 112 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ.Α΄/7.6.2010) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις των άρ−
θρων 239−241 και 243 του Ν. 3463/2006 (Κ.∆.Κ.).

2. Το υπ’ αριθµ. οικ. 4569/2011 (εγκύκλιο 11) έγγραφο 
του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής ∆ιακυβέρνησης, αποφασίζουµε:

Α) Τη συγχώνευση των κάτωθι νοµικών προσώπων 
δηµοσίου δικαίου του ∆ήµου Θέρµης:

1. Νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 
«∆ηµοτικοί Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθµοί Θέρµης 
(πρώην Ι.Β.Σ.Θ.)» το οποίο συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
26993/27.6.2003 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περι−
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 938/Β΄/ 8.7.2003).

2. Νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 
«∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός» στο ∆ήµο Θέρµης, το 
οποίο συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 170/1995 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης και µε την υπ’ αριθµ. ΕΣ 
54829/12−02−1995 απόφαση του Περιφερειακού ∆ιευθυντή 
Νοµού Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 124/Β΄/05−03−1996)

3. Νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 
«∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός» στο ∆ήµο Βασιλικών, το 
οποίο συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 41/2001 απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Βασιλικών και την υπ’ αριθµ. 
11096/17.4.2001 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περι−
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 609/Β΄/2001).

4. Νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 
«Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.)» στο 
∆ήµο Θέρµης, το οποίο προήλθε από συγχώνευση των 
Κ.Α.Π.Η. του ∆ήµου Θέρµης µε την υπ’ αριθµ. 5/2003 από−
φαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Θέρµης και την υπ’ αριθµ. 
2.428/23.1.2003 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέ−
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 136/Β΄/10.2.2003).

5. Νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 
«Α΄ Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων Βασιλικών», 
το οποίο συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 143/1999 απόφα−
ση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Βασιλικών και την υπ’ αριθµ. 
23508/30.7.1999 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περι−
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 1666/Β΄/1999), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 31/2009 από−
φαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Βασιλικών και την υπ’ αριθµ. 
4483/3.3.2009 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Περι−
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 674/Β΄/ 13.4.2009).

6. Νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 
«Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων Μίκρας», το 
οποίο προήλθε από την συγχώνευση των Κ.Α.Π.Η. του 
∆ήµου Μίκρας µε την υπ’ αριθµ. 225/2004 απόφαση ∆ηµο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 16035

τικού Συµβουλίου Θέρµης και την υπ’ αριθµ. 49428/4.2.2005 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Κε−
ντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 405/Β΄/29.3.2005).

7. Νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 
«Πνευµατικό − Πολιτιστικό Κέντρο Βασιλικών», το οποίο 
συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 127/2002 απόφαση ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Βασιλικών και την υπ’ αριθµ. 29056/18.12.2002 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Κε−
ντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 1626/Β΄/31.12.2002), όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 130/2003 απόφα−
ση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Βασιλικών και την υπ’ αριθµ. 
14775/03/30−12−2004 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Πε−
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 68/Β΄/24.1.2005).

8. Νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 
«Πολιτιστικό Κέντρο Καρδίας», το οποίο συστάθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 13/1996 απόφαση Κοινοτικού Συµβουλίου 
Καρδίας και την υπ’ αριθµ. ΕΣ. 17766/20.6.1996 απόφαση 
του Γενικού Γραµµατέα Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 555/
Β΄/10.7.1996), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε την υπ’ 
αριθµ. 257/2005 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Μίκρας 
και την υπ’ αριθµ. 1296/15.2.2006 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 
271/Β΄/3.3.2006).

9. Νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 
«Πολιτιστικό Κέντρο Θέρµης», το οποίο προήλθε από 
την συγχώνευση των Πολιτιστικών Κέντρων του ∆ήµου 
Θέρµης µε την υπ’ αριθµ. 6/2003 απόφαση ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Θέρµης και την υπ’ αριθµ. 2429/23.1.2003 από−
φαση του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας (ΦΕΚ 136/10.2.2003), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 188/2006 απόφαση ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Θέρµης και την υπ’ αριθµ. 27492/17.7.2006 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας κε−
ντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 1160/Β΄/28.8.2006).

10. Νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 
«Αθλητικό Κέντρο ∆ήµου Θέρµης», το οποίο συστάθηκε 
µε την υπ’ αριθµ. 115/1998 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβου−
λίου Θέρµης και την υπ’ αριθµ. 37523/7.12.1998 απόφαση 
του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μα−
κεδονίας (ΦΕΚ 1319/Β΄/31.12.1998), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει µε την υπ’ αριθµ. 27491/17.7.2006 απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο−
νίας (ΦΕΚ 1160/Β΄/28.8.2006).

Β) Τη σύσταση ενιαίου νοµικού προσώπου δηµοσίου 
δικαίου στο ∆ήµο Θέρµης, σύµφωνα µε τα όσα ορίζονται 
στο Ν. 3852/2010, ως εξής:

Επωνυµία:
«ΚΕΝΤΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ − ΦΡΟΝΤΙ∆ΑΣ & 

ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΗΣ».
Κατηγορία: 
Συγχωνευµένο νοµικό πρόσωπο του Ν. 3463/2006.
Σκοποί:
Α. Παιδική και βρεφονηπιακή Μέριµνα
Εφαρµογή πολιτικών και συµµετοχή σε δράσεις που 

αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα 
της βρεφικής και παιδικής ηλικίας µε:

• Τη λειτουργία βρεφικών και παιδικών σταθµών, απο−
κεντρωµένων σε όλη την έκταση του ∆ήµου Θέρµης.

• Την ανάπτυξη και υποστήριξη της Προσχολικής Αγωγής 
που ανταποκρίνεται στις ανάγκες της κάθε ηλικίας. 

• Την υλοποίηση δράσεων καθηµερινής φύλαξης, 
δηµιουργικής απασχόλησης, φροντίδας, διατροφής, δι−
απαιδαγώγησης και ψυχαγωγίας βρεφών και νηπίων, 
τηρώντας τους κανόνες υγιεινής και ασφάλειας.

• Την ανάπτυξη ειδικών παιδαγωγικών προγραµµά−
των περιβάλλοντος, κυκλοφοριακής αγωγής, διατροφής, 
µουσικής προπαιδείας, κ.λπ. καθώς επίσης και την από−
κτηση ειδικών γνώσεων και ολόπλευρη ανάπτυξη της 
προσωπικότητας των νηπίων (συναισθηµατική, κοινωνική, 
νοητική, σωµατική).

• Την τακτή ιατρική παρακολούθηση των, φιλοξενού−
µενων στους σταθµούς, νηπίων για την πρόληψη και την 
έγκαιρη διάγνωση παιδικών ασθενειών.

• Την εξάλειψη διαφορών που προκύπτουν από το 
µορφωτικό, κοινωνικό και πολυπολιτισµικό επίπεδο και 
περιβάλλον των γονέων και των παιδιών.

• Την ενηµέρωση και συνεργασία µε τους γονείς σε 
θέµατα εφαρµοζόµενων προγραµµάτων, προόδου και ιδι−
αίτερων συµπεριφορών των παιδιών, για την επίτευξη του 
επιθυµητού αποτελέσµατος διαπαιδαγώγησής τους.

• Τη βοήθεια στα παιδιά προσχολικής ηλικίας για την 
προσαρµογή στο σχολικό περιβάλλον, για την κοινωνικο−
ποίηση και συναντίληψη κοινών δράσεων και συλλογικών 
εργασιών.

• Την ανάπτυξη προγραµµάτων προληπτικής ιατρικής.
• Την ευαισθητοποίηση, ενηµέρωση και συµµετοχή 

των γονέων σε θέµατα αγωγής, διαπαιδαγώγησης και 
σχέσεων µε τα παιδιά τους στις προσχολικές ηλικίες.

• Την ανάπτυξη και εφαρµογή σχετικών κοινωνικών 
προγραµµάτων.

Β. Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη 
Ανάπτυξη και σχεδιασµός πολιτικών και δράσεων που 

ενισχύουν την κοινωνική συνοχή, προστασία και αλλη−
λεγγύη, µε στόχο την προστασία και φροντίδα των ευ−
αίσθητων κοινωνικών οµάδων, µε τη:

• Τη λειτουργία κέντρων ηµερήσιας φροντίδας, ψυχα−
γωγίας και αναψυχής ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ).

• Την ιατροφαρµακευτική και νοσηλευτική φροντίδα, 
φυσιοθεραπεία, εργοθεραπεία, επιµόρφωση και δηµι−
ουργική απασχόληση της τρίτης ηλικίας.

• Τη λειτουργία αποκεντρωµένων εντευκτηρίων της 
τρίτης ηλικίας. 

• Την υλοποίηση προγραµµάτων «Βοήθεια στο Σπίτι», 
Κέντρων δηµιουργικής απασχόλησης, Κέντρων ηµερή−
σιας φροντίδας, κέντρων διηµέρευσης, για όλες τις κοι−
νωνικές οµάδες.

• Τη λειτουργία του κοινωνικού πρατηρίου.
• Τη µέριµνα για τη στήριξη απόρων, αστέγων και 

οικονοµικά αδύνατων δηµοτών.
• Τη λειτουργία κέντρου υποστηρικτικών υπηρεσιών 

και ψυχοκοινωνικής στήριξης.
• Τη συµµετοχή σε δράσεις και προγράµµατα, που 

στοχεύουν στη µέριµνα, υποστήριξη και φροντίδα ευ−
παθών κοινωνικών οµάδων και στην υποστήριξη ατόµων 
µε αναπηρία και ειδικές ανάγκες.

• Την ανάπτυξη προγραµµάτων καθώς και συµβουλευ−
τικής στήριξης για θέµατα πρόληψης και αντιµετώπισης 
των εξαρτήσεων.

• Την υποστήριξη των δράσεων που αφορούν στη 
νεολαία του δήµου.

• Την ανάπτυξη δράσεων για τη µείωση και την αποτροπή 
του αποκλεισµού όλων των ευαίσθητων κοινωνικών οµάδων 
και της τρίτης ηλικίας, ώστε να παραµείνουν αυτόνοµα, 
ισότιµα και ενεργά µέλη του κοινωνικού συνόλου.

• Την ενηµέρωση και τη συνεργασία της κοινωνίας 
και των σχετικών φορέων σχετικά µε τα προβλήµατα 
και τις ανάγκες των ευαίσθητων κοινωνικών οµάδων και 
των ηλικιωµένων.



16036 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

• Την ανάπτυξη δράσεων για την πρόληψη της πα−
ραβατικότητας.

• Την υλοποίηση προγραµµάτων έρευνας και καινοτο−
µίας σχετικά µε τις ευαίσθητες κοινωνικές οµάδες και 
την Τρίτη ηλικία.

Στους σκοπούς του νοµικού προσώπου δηµοσίου δι−
καίου περιλαµβάνονται επίσης:

− Η ανάπτυξη εθνικών και διεθνών συνεργασιών και η 
συµµετοχή σε δίκτυα κοινωνικής και προνοιακής πολι−
τικής των ΟΤΑ και φορέων της ΤΑ.

− Η αξιοποίηση νέων τεχνολογιών, τεχνολογιών πλη−
ροφορικής και τηλεπικοινωνιών, του Internet και άλλων 
ηλεκτρονικών δικτύων για τους σκοπούς του ΝΠ∆∆.

− Η ανάληψη πρωτοβουλιών, η υποστήριξη ενεργειών 
συµµετοχής, η υλοποίηση, η παρακολούθηση, η αξιολό−
γηση και η διάδοση προγραµµάτων, εθνικών ή της E.Ε.

− Εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας και 
καινοτοµίας για την ανάπτυξη της περιοχής του δήµου 
Θέρµης στους παραπάνω τοµείς.

∆ιάρκεια του νοµικού προσώπου:
Η διάρκεια του νοµικού προσώπου ορίζεται σε πενή−

ντα (50) χρόνια από τη δηµοσίευση της απόφασης του 
Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μα−
κεδονίας−Θράκης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Έδρα του νοµικού προσώπου:
Έδρα του Νοµικού προσώπου ορίζεται η ∆ηµοτική Ενό−

τητα Μίκρας του ∆ήµου Θέρµης.
Στην περιφέρεια του ∆ήµου Θέρµης είναι δυνατόν να 

λειτουργούν αποκεντρωµένες υπηρεσίες, υπό µορφή πα−
ραρτηµάτων των ανωτέρω νοµικών προσώπων για την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων. Στις υπηρεσίες 
αυτές, εφόσον οι παρεχόµενες λειτουργίες είναι κοινω−
νικού χαρακτήρα, όπως φροντίδα παιδιών, ηλικιωµένων, 
συγκροτούνται, µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
του νοµικού προσώπου, αντίστοιχες άµισθες επιτροπές, 
στις οποίες συµµετέχουν τουλάχιστον δύο (2) εκπρόσωποι 
των χρηστών των παρεχόµενων υπηρεσιών και ο προϊστά−
µενος, και εάν δεν υπάρχει, ο οριζόµενος από τον Πρόεδρο 
του ∆.Σ. του νοµικού προσώπου υπάλληλος της αποκε−
ντρωµένης υπηρεσίας, ως πρόεδρος. Οι επιτροπές αυτές 
εισηγούνται για την καλύτερη λειτουργία, διαπιστώνουν 
τυχόν προβλήµατα που δηµιουργούνται στη λειτουργία 
της υπηρεσίας και διατυπώνουν σχετικές προτάσεις στο 
∆ιοικητικό Συµβούλιο του νοµικού προσώπου για την κα−
λύτερη εξυπηρέτηση των παρεχόµενων υπηρεσιών.

Περιουσία του νοµικού προσώπου:
Περιουσία του νοµικού προσώπου είναι η κινητή και ακί−

νητη περιουσία των συγχωνευοµένων νοµικών προσώπων, 
καθώς και κάθε άλλη κινητή και ακίνητη περιουσία που 
τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά πρόσωπα. 

∆ιοίκηση:
Το νοµικό πρόσωπο διοικείται από το ∆ιοικητικό Συµ−

βούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκαπέντε µέλη τα 
οποία ορίζονται µαζί µε τους αναπληρωτές τους από 
το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 

Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι:
• οκτώ (8) αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου, εκ των οποί−

ων τουλάχιστον δύο (2) προέρχονται από τη µειοψηφία.
• επτά (7) δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου που έχουν πείρα 

ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο της επιχείρησης. 
• σε περίπτωση που το νοµικό πρόσωπο απασχολεί 

περισσότερους από είκοσι (20) εργαζόµενους, ορίζεται 
ως µέλος ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην 
επιχείρηση, ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συ−

νέλευση αυτών µε αντίστοιχη µείωση του αριθµού των 
δηµοτών − κατοίκων. 

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζεται στο 
µισό της θητείας του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. Η θητεία 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου λήγει µόλις εγκατασταθούν 
τα νέα µέλη του.

Πόροι του νοµικού προσώπου:
• Η ετήσια τακτική ή τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του 

∆ήµου.
• Κρατικές επιχορηγήσεις.
• Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−

ρονοµιές και κληροδοσίες.
• Εισπράξεις από το αντίτιµο των πραγµάτων ή των 

υπηρεσιών, που παρέχουν.
• Πρόσοδοι από τη δική τους περιουσία, καθώς και 

από τη συµµετοχή τους σε εθνικά ή ευρωπαϊκά προ−
γράµµατα. 

Λύση του νοµικού προσώπου:
Το νοµικό πρόσωπο καταργείται:
Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρω−

µένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας–Θράκης, ύστερα από από−
φαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Νοµικά πρόσωπα µετά την πάροδο διετίας από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος ή δύο έτη µετά τη δηµοσίευ−
ση της συστατικής του πράξης δεν έχουν συντάξει προϋ−
πολογισµό και απολογισµό για δύο διαδοχικά οικονοµικά 
έτη, καταργούνται µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας−Θράκης. 

Καθολική ∆ιαδοχή:
Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα και 
τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται και όσα 
προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας ορισµένου 
χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο µε καθολικό 
διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικα µέρη 
είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχίζονται 
αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρόσωπο, χωρίς να απαι−
τείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθένα 
από τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Λοιπές ∆ιατάξεις
Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί σύµβουλοι, 
καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης εντολής, των 
νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται αυ−
τοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο 
νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, 
µε την ίδια σχέση εργασίας και έµµισθης εντολής.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
ετήσια δαπάνη ύψους 5.070.000,00 €, η οποία θα βαρύνει 
την Κ.Α. 00−6715.001 πίστωση του σκέλους των εξόδων του 
υπό κατάρτιση προϋπολογισµού του ∆ήµου Θέρµης. 

Για τα επόµενα οικονοµικά έτη θα προβλέπεται ανάλογη 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Θέρ−
µης σύµφωνα µε την ετήσια επιχορήγηση του ∆ήµου για 
τη λειτουργία του συγκεκριµένου νοµικού προσώπου. 

H απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θέρµη, 2 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΣΟΛΑΚΗΣ   

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02011010206110012*


